
علی ربیعی، سخنگوی دولت با تبریک روز دانشجو عنوان کرد: 

»۱۶ آذر هر سال را جشن می‌گیریم ولی این روز نمادهای 

مهمی دارد که نباید آن را به جرگه فراموشی بسپاریم. اولین 

مفهوم نهفته در ۱۶ آذر، آرمانگرایی است. متاسفانه براساس 

آمارهایی که براساس رشته‌ام مطالعه کرده‌ام، روند غم‌خوارگی، 

غصه‌خوردن و در فکر دیگران بودن بسیار پایین آمده و همه‌چیز 

به مسائل سیاسی خلاصه می‌شود.« دستیار ارتباطات 

اجتماعی رئیس‌جمهوری در بخش دیگری از سخنانش 

گفت: »خوشحالم زمینه‌ای فراهم شد تا آنچه را می‌خواستید 

امروز مطرح کنید اما می‌خواهم این را یادتان بیاورم که آیا 

کسی جرات داشت در سال‌های ۸۴ و ۸۵ در همین سالن، 

این‌گونه دولت را نقد کند؟«

 

 اگر جرات داشتید نهاد دیگری را نقد کنید

سخنگوی دولت با بیان اینکه همین کسانی که وضعیت امروز 

جامعه را نقد کردند در آن روز جرات ابراز نظرات خود را نداشتند، 

اظهار داشت: »دولت باید نقد و مورد هجمه واقع شود و اصلا 

در این تردیدی نیست و ذات دولت همین است، همین امروز 

هم اگر جرات داشتید نهاد دیگری را نقد کنید، امکان ندارد این 

‌کار را انجام دهید.«  ربیعی اضافه کرد: »دولت باید هم نقد شود 

و باید هم دولت مورد حمله قرار گیرد، خدا را شکر که حداقل 

امروز نماینده دولت می‌نشیند و شما هرطور که می‌خواهید 

دولت را نقد می‌کنید.« 

 

 ۳۰ سال آینده ۳۰ میلیون سالمند خواهیم داشت

سخنگوی دولت درباره برنامه‌ها و سیاست‌های جمعیتی و 

نرخ باروری و قوانین در حوزه زنان، تصریح کرد: »اینکه چرا 

باروری کم شده است؟ علت اصلی آن تغییر سبک زندگی 

است و فقط مختص ایران نیست. اگر برنامه و سیاست‌های 

اصلاحی جمعیتی نداشته باشیم، ۳۰ سال آینده در ایران 

به‌جایی می‌رسیم که۳۰ میلیون سالمند داریم. همچنین زنان 

مجرد سالمند، تلخ‌ترین اتفاقی است که رخ خواهد داد. از سوی 

دیگر زنان سالمندی هم که سر کار نرفته‌اند هم از مشکلات 

دیگر کشور هستند.«  ربیعی درباره اختصاص پلکانی یارانه 

معیشتی گفت: »اکنون خانواده‌های دارای پنج فرزند به بالا 

را در نظر نگرفته‌ایم، ما خانواده‌هایی داریم که سه فرزند دارند، 

باید یک‌جایی می‌ایستادیم؛ مثلا خانوار ۶ یا ۷ نفره برای اینکه 

عددش سهم قابل‌توجهی است که داخل یک خانواده پول بیاید 

و ۳۰ هزار میلیارد تومان پول داریم و هرچه بررسی کردیم باید 

سهم کمتری را به خانوارها تقسیم می‌کردیم.« سخنگوی دولت 

خطاب به دانشجوی دختر سوال‌کننده یادآور شد: »کاش به 

فهرست سوالات خود موارد دیگری مثل اینکه چرا زنان نمی‌توانند 

دوچرخه‌سواری کنند می‌افزودید که باید بگویم در این زمینه 

دولت خیلی تلاش کرد، اما دست‌مان باز نیست.« 

 برخی بدهکاران بانکی گردن‌کلفتی می‌کنند

ربیعی با بیان اینکه بیشتر بدهی‌ها به سیستم بانکی 

کشور از بعد جنگ شروع شده است و سابقه طولانی دارد، 

گفت: »بدهکاران بانکی دو دسته هستند، یکی افرادی که 

گردن‌کلفتی می‌کنند و پول را پس نمی‌دهند و عده‌ای هم 

واقعا گرفتار شدند. پولی را گرفتند و الان ورشکسته شده‌اند و 

خط تولید کارخانه‌های آنها متوقف شده است.«

 

 اختیار وزیر کشور در انتخاب زمان افزایش 

قیمت سوخت

وی در پاسخ به پرسشی درباره باخبر نبودن رئیس‌جمهوری از 

زمان گران‌شدن بنزین افزود: »چهارشنبه آخرین گفت‌وگو میان 

رئیس‌جمهوری و وزیر کشور انجام شد و آقای روحانی گفت 

با توجه به سخنانی که در شورای عالی امنیت ملی و میان 

سران قوا انجام شده است، شما اختیار دارید طرح مدیریت 

مصرف سوخت و افزایش قیمت بنزین را میان دو پنجشنبه 

یکی را انتخاب و اجرا کنید.« سخنگوی دولت به روند نزولی 

شاخص‌های اعتماد در جامعه از سال ۸۸ اشاره کرد و گفت: 

»شاخصه‌های اعتماد در جامعه ما از سال ۸۸ روند نزولی 

داشته است و ازجمله در موضوع اعتماد به مسئولان هم این 

اتفاق از همان زمان شروع شد. از سال ۸۸ شعارنویسی روی 

در توالت‌ها تند شد. در مقاله‌ای نوشتم این نوع شعارها باعث 

ایجاد کینه‌های عمیق در جامعه خواهد شد.«

 

 دولت باید نقد شود

سخنگوی دولت گفت: »شما گفتید دولت هیچ کاری نکرده، 

حداقل این کار را کرده که نماینده‌اش اینجا بنشیند و نقد 

شما را بشنود، این درست است و باید هم دولت نقد شود.« 

 از هرکس که مشکلات را گردن دیگری می‌اندازد 

بدم می‌آید

وی تاکید کرد: »قصد ندارم بگویم مشکلات تقصیر دولت‌های 

قبل بوده، نه. من از این برخورد و رویکرد که اخیرا مد هم شده 

است که هرکس مشکلات را گردن دیگری می‌اندازد بدم می‌آید 

و با آن مشکل دارم. برخی موضوعات تنها به دولت فعلی و قبلی 

و قبل آن مربوط نمی‌شود.« 

 از آقای رئیسی سپاسگزارم 

دستیار ارتباطات اجتماعی رئیس‌جمهوری بیان کرد: 

»نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد وقتی به مردم مراجعه می‌کنیم 

و می‌پرسیم چقدر فساد دیده‌اید، می‌گویند 3 درصد. ما 

می‌گوییم این میزان با تجربه خانواده‌اش ۱۳ درصد می‌شود، 

اما وقتی از او می‌پرسیم در دولت و حکومت چقدر فساد تصور 

می‌کنید، می‌گوید ۸۰ درصد یعنی فاصله میان »تجربه فساد« 

تا »تصور فساد« بسیار زیاد است.« ربیعی تاکید کرد: »فساد 

قطعا واقعیت تلخی است. از آقای رئیسی هم برای مبارزه با 

فساد سپاسگزارم و امیدوارم حرکتی را که ایشان آغاز کرده 

است، خراب نکنند.«

 

 اگر مدعیان دولت را می‌گرفتند 

تورم ۸۰ درصد بود

سخنگوی دولت تاکید کرد: »اگر این وضعی که از فروش نفت به 

وجود آمده و وضع بیکاری و نسلی که الان انتظار از زندگی‌اش با 

گذشته کاملا متفاوت است را آن کسانی که مدعی هستند تجربه 

می‌کردند و دولت را به دست می‌گرفتند تورم الان ۸۰ درصد بود.« 

 مردم نامحرم نیستند

دستیار ارتباطات اجتماعی رئیس‌جمهوری افزود: »درمورد 

بنزین اصلا بحث بی‌اطلاعی مردم نبود و مردم نامحرم 

نیستند. درمورد اینکه حامل‌های انرژی باید گران شود، 

بسیاری کارشناسان نسبت به وضعیت قیمت بنزین نظر و 

هشدار دادند. در مجلس هم موضوع مطرح شد و بحث‌های 

بسیاری هم درباره آن صورت گرفت. وقتی این برنامه در 

سال ۹۷ قرار شد، اجرا شود یکی از رسانه‌ها خبر را منتشر 

کرد و با شرایطی که به وجود آمد، اجرا نشد.« ربیعی یادآور 

شد: »این تصور بود که درباره اصل گران‌شدن بحث صورت 

گرفت اما گفتیم درباره زمان اجرای آن چیزی گفته نشود تا 

تبعاتی نداشته باشد. خیلی‌ها هم از آن خبر داشتند که 

نمی‌خواهم در این مورد بحثی کنم.« سخنگوی دولت با 

انتقاد از ارتقای سطح علمی دانشجویان دانشگاه‌ها تاکید 

کرد: »به‌جای اینکه دانشجوهای ما کتاب بخوانند و با عمق 

آن آشنا شوند، کار به اینجا رسیده است که همه تستی رشد 

کردند و با تست جلو رفتند؛ این بزرگ‌ترین خیانت به فضای 

علمی دانشگاه‌هاست.« 

سخنگوی دولت در دانشگاه شریف: 

درباره زمان اجرای گران‌شدن سوخت حرفی نزدیم تا تبعاتی نداشته باشد
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دانشگاه شریف اگرچه در 16 آذر امسال، روز دانشجوی 

کسل‌کننده و ساکتی را تجربه کرد، اما روز گذشته همایش 

»سخنگو پاسخ می‌دهد« که توسط بسیج دانشجویی این 

دانشگاه برگزار شد، سرمای پاییزی هوای شریف را به 

دقایقی گرم و پر تب و تاب بدل کرد. تالار جابربن حیان 

این دانشگاه دیروز مملو از جمعیت و میزبان علی ربیعی‌، 

سخنگوی دولت دوازدهم بود تا به سوال‌ها و انتقادهای 

دانشجویان در زمینه‌های مختلف پاسخ دهد. 

جلسه با سخنان دانشجویان آغاز شد، انتقادهای تند و تیزی 

از عملکرد دولت در طول 6 سال گذشته، البته با چاشنی 

بنزینی که گاه و بی‌گاه با شعارها و تشویق‌های حاضران 

حمایت می‌شد. دانشجویان شریفی با دیدگاه‌های مختلف، 

چه حامیان فعلی و سابق و چه منتقدان، نقطه نظرات خود 

را مطرح کردند، اما می‌توان ترجیع‌بند اظهارات دانشجویان 

را در کلیدواژه ناکارآمدی دولت جست‌وجو کرد؛ به‌طوری که 

نماینده تشکل اصلاح‌طلب این دانشگاه، پیشنهاد استعفای 

دولت را به ربیعی داد. 

چرا آدرس غلط می‌دهید؟

قربانی، مسئول بسیج دانشجویی به‌عنوان نخستین دانشجو 

پشت تربیون قرار گرفت و گفت: »در مواجهه با مسائل کشور، 

در این سال‌ها بدون توجه به ظرفیت عظیم داخلی، تمام 

مقدرات مملکت را به مذاکرات گره زدید و حل‌المسائل 

کشور را در دستان ۵+۱ جست‌وجو کردید. اکنون و بعد 

از بدعهدی‌های مکرر و عایدی »تقریبا هیچ« برجام، آدرس 

غلط می‌دهید و از کمبود اختیارات گلایه می‌کنید. حال آن 

که دولت دوازدهم بیشترین بسط ید اقتصادی را در تاریخ 

جمهوری اسالمی داشته ‌است. در ایام انتخابات گفتید 

به عقب برنمی‌گردیم، گفتید بنزین دو نرخی مولد فساد 

است. گفتید کارت سوخت غیرضروری است. گفتید که به 

حساب‌های بانکی مردم سرک نمی‌کشیم، حالا چه شده 

که عقبگرد کردیم؟ چه‌کسی باید تاوان سیاسی‌کاری در 

تصمیمات و هزینه تحمیل شده به ملت را بدهد؟«

نماینده دانشجویان بسیجی تاکید کرد: »آقای ربیعی! 

6 سال از عمر دولت تدبیر و امید می‌گذرد، اما آقای 

رئیس‌جمهور طوری سخن می‌گوید که انگار هنوز پشت 

تریبون انتخابات ریاست‌جمهوری است. دولت تدبیر و امید 

همان دولتی است که سر کوچک‌ترین بهانه‌ها، نظام را 

دو بار در پرتگاه فتنه داخلی قرار داده است و اکنون پس از 

نمایش ناکارآمدی خود، دم از برگزاری رفراندم بر سر مسائل 

40 ساله می‌زند.« 

وی ادامه داد: »آقای سخنگو! اساسا دولتی که در تدبیر 

چهار روزه، کرامت مردم را وهن می‌کند، چگونه از رفراندم 

بر سر مسائل 40 ساله سخن می‌گوید؟ چرا تمرکز دولت 

به حاشیه‌‌پردازی‌ها رفته و آدرس غلط می‌دهد؟ چرا با 

افکار عمومی مردم بازی‌ می‌کند؟ چرا خود را در موضع 

پاسخگویی نمی‌بیند؟ چرا حتی برای یک بار، صادقانه 

با مردم گفت‌وگو نمی‌کند؟ آیا مردم که قرار بود صاحبان 

اصلی انقالب باشند از منظر دولت به این درجه رسیده‌اند 

که حتی از حقایق محروم شوند؟«

کاسه امیدمان از امثال شما لبریز شده است

رسول قاسمی، دبیر جامعه اسالمی دانشجویان دانشگاه 

صنعتی شریف دیگر دانشجویی بود که در حضور ربیعی 

سخن گفت. وی با انتقاد از عملکرد دولت گفت: »آقای 

سخنگو ما صبرمان زیاد است، اما کاسه امیدمان از امثال 

شما لبریز شده است. فقط امیدمان به خداست که آخر 

این راهی که باید با دست فرمان شما سر کنیم، دره‌ تاریک 

هلاکت نباشد.« 

افسوس برای رای به تدبیر و امید

سید‌یوسف سلطانیان، دبیر انجمن اسالمی دانشجویان 

دانشگاه صنعتی شریف پشت تریبون قرار گرفت و خطاب 

به سخنگوی دولت اظهار کرد: »بیش از دو سال از زمانی 

که پای صندوق‌های رای آمدیم تا نشان دهیم تنها منشأ 

قدرت لایزال در کشور رای مردم است، می‌گذرد. ما پای 

صندوق‌های رای آمدیم تا سایه شوم جنگ و تحریم را از 

کشور برداریم و اقتصادمان بهتر شود. ما به امید دانشگاهی 

امن و آزادی رسانه و آزادی بیان پای صندوق‌های رای آمدیم. 

ما پای صندوق‌های رای آمدیم تا به حقوقدان رای دهیم 

نه به قاضی و سرهنگ. ما دو سال پیش پای صندوق‌های 

رای آمدیم تا به تدبیر و امید رای دهیم. افسوس.« 

این فعال دانشجویی در بخش دیگری از صحبت‌های خود 

ادامه داد: »آقای ربیعی شما که سابقه امنیتی دارید پاسخ 

دهید که چند نفر در اتفاقات اخیر و به کدامین گناه کشته 

شده‌اند و چرا وزارت کشور از ارائه آمار رسمی کشته‌شدگان 

اجتناب می‌کند؟«

  اختلافی بر سر اصل شکست‌خورده‌بودن 

دولت دوازدهم وجود ندارد

محمدصالح سلطانی، نماینده انجمن اسلامی دانشجویان 

مستقل در این برنامه گفت: »آقای سخنگو! امروز اشتراکی 

کم‌سابقه در میان تمامی جریانات فکری و سیاسی کشور، 

پیرامون دولت دوازدهم شکل گرفته، اجماعی که تمام 

طیف‌ها را بر ناکامی شما و همراهان‌تان متحد کرده است. 

امروز اختلافی بر سرِ اصلِ شکست‌خورده‌بودنِ دولتِ 

دوازدهم وجود ندارد.« 

وی ادامه داد: »هیچ‌کس حاضر نیست مسئولیتِ به بار 

نشستنِ دولت دوازدهم را قبول کند. انگار دولت حاضر، 

همچون فرزندی سرراهی، توسط حامیانش در میان مردم 

رها شده. در میان مردمی که شعله‌های خشم‌شان، 

گریبان دولت را گرفته و گاه این شعله‌ها، در قالب اعتراضات 

خیابانی، بیرون می‌زند.« 

این فعال دانشجویی اظهار داشت: »تنهایی امروز دولت 

البته حاصل عملکرد شما و دوستان شماست. عملکردی 

که به نظر می‌رسد می‌توان آن را به نقد کشید.« 

سلطانی تصریح کرد: »آقای ربیعی! مشکل بزرگ اینجاست 

که مردم هم این ولنگاری دولت را دیده و فهمیده‌اند و نکته 

تاسف‌بار اینکه دولت محترم حتی در نمایش کار و خدمت 

نیز ناتوان است و شوربختانه، دولت دوازدهم نه‌تنها کار 

نمی‌کند، بلکه حتی بلد نیست ادای کار کردن را هم در 

بیاورد و این، خشم مردم را دوچندان می‌کند.« 

 خدا رحم کند به جامعه‌ای که شما می‌سازید

به‌نظر می‌رسید در پایان روز گذشته، نه دانشجویان از 

نوع پاسخگویی سخنگوی دولت رضایت داشتند و نه 

علی ربیعی. کلیپی که از لحظه خروج ربیعی در دانشگاه 

شریف منتشر شده، به‌خوبی نشان می‌دهد او آنچنانکه 

انتظار داشته در اقناع دانشجویان موفق نبوده و در 

پاسخ به یکی از دانشجویان که با لبخند نکته‌ای را به 

وی متذکر می‌شود، با یادآوری تعداد ماه‌های حضورش 

در جنگ تحمیلی می‌گوید: »خدا رحم کند به جامعه‌ای 

که شما می‌سازید!«

  نیمکت خبر

تخصیص ۵۴ درصدی بودجه دانشگاه 

جبارعلی ذاکری، رئیس دانشگاه علم‌وصنعت در گفت‌وگویی با ایسنا، میزان تخصیص 

بودجه دانشگاه علم‌وصنعت را حدود ۵۴ درصد عنوان کرد و گفت: »تمام تالش ما این 

است که اعتبارات سال ۹۹ به‌گونه‌ای باشد که بتوانیم برنامه‌های راهبردی دانشگاه را 

اجرا کنیم.« او گفت: »بحث بودجه‌ریزی سال ۹۹ مهم‌ترین دغدغه‌های فعلی دانشگاه‌ها 

است و ما به‌دنبال این بودیم که بتوانیم برای پیشبرد برنامه‌های دانشگاه به‌خصوص 

برنامه راهبردی دانشگاه علم‌وصنعت در سال ۹۹ بودجه‌ریزی مناسبی داشته باشیم، 

به‌گونه‌ای که کار کارشناسی این موضوع را در دانشگاه انجام دادیم و نتیجه را به سازمان 

برنامه و بودجه و همچنین وزارت علوم منتقل کردیم. متاسفانه در ۹ ماه اول سال حدود 

۵۴درصد از بودجه جاری تخصیص یافته و ضرورت دارد این موضوع پیگیری شود، چراکه 

اگرچه نمی‌توانیم میزان بودجه را افزایش دهیم، اما تخصیص بودجه باید به موقع اتفاق 

بیفتد تا بتوانیم امکانات رفاهی، دانشجویی و بخش تغذیه و همچنین سایر امور هزینه‌ای 

را تامین کنیم.« 

آمار برنامه‌های برگزارشده در دانشگاه‌های علوم‌پزشکی

امیر لله‌گانی، مدیرکل فرهنگی وزارت بهداشت گفت: »در روزهای نزدیک به »روز دانشجو« 

حدود ۷۰ برنامه فرهنگی، سیاسی در دانشگاه‌های علوم پزشکی سراسر کشور برگزار شد؛ 

یعنی به‌طور متوسط در هر دانشگاه علوم‌پزشکی یک برنامه و در برخی دانشگاه‌ها دو یا 

سه برنامه اجرا شده است.« مدیرکل فرهنگی وزارت بهداشت روز ۱۶ آذرماه سال ۱۳۳۲ 

را یک روز تاریخی و ملی دانست و با اشاره به تمایل دانشگاه‌ها به برگزاری مراسم‌های 

مختلف در سالگرد این واقعه الهام‌بخش و تاریخی گفت: »امسال از دانشگاه‌های 

علوم‌پزشکی و معاونان فرهنگی و دانشجویی درخواست کردیم تا زمینه و بستر مناسب را 

برای برگزاری مراسم مختلف در روز ۱۶ آذر، در سطح دانشگاه‌ها فراهم کنند تا نهادهای 

دانشگاهی بتوانند از مدیران و مسئولان کشور برای گفت‌وگو و پرسش و پاسخ دعوت به 

عمل بیاورند.« وی گفت: »حدود ۷۰ برنامه فرهنگی مجوز اجرای برنامه دریافت کرده‌اند. 

سخنرانی، مناظره، تریبون آزاد، پرسش و پاسخ و... بخشی از برنامه‌هایی بود که عمدتا 

در ارتباط با مطالبات سیاسی دانشجویان قرار داشت.« 

تصویب میان‌رشته‌ »رایانش اجتماعی« برای اولین بار

رئیس پردیس البرز دانشگاه تهران از تدوین و تصویب میان‌رشته‌ »رایانش اجتماعی« برای نخستین بار در این پردیس خبر داد. یونس 

نوربخش، ضمن اعالم این خبر گفت: »با افزایش روزافزون استفاده از اینترنت، شبکه‌های اجتماعی و وسایل هوشمند در دهه اخیر 

که منجر به انفجار داده‌های رفتاری و اجتماعی قابل‌استفاده برای محققان شده است، این مهم یک فرصت تاریخی بی‌سابقه 

برای محققان علوم اجتماعی فراهم کرده تا بتوانند با جزئیات بسیار بیشتری به مطالعه ویژگی‌ها، رفتار، پویایی و تعاملات انسانی 

و اجتماعی افراد بپردازند.« 

وی افزود: »انجام مطالعاتی از این دست نیازمند همکاری‌های علمی بین‌رشته‌ای بین محققان علوم کامپیوتر، فیزیک، ریاضی، 

علوم اطلاعات و محققان جامعه‌شناسی، روانشناسی، علوم‌ سیاسی و اقتصاد است. میان‌رشته‌ »رایانش اجتماعی« درصدد است از 

داده‌های دیجیتال تولیدشده توسط افراد و روش‌های محاسباتی برای مدل‌سازی و ارزیابی نظریه‌های علوم اجتماعی استفاده کند.«

 نوربخش خاطرنشان کرد: »درخواست اولیه تصویب میان‌رشته‌ »رایانش اجتماعی« برای اولین‌بار در دانشگاه تهران، اواخر سال 

۱۳۹۷ به پردیس البرز ارسال شد. پس از برگزاری چندین جلسه تخصصی و طرح موضوع در سی‌ویکمین جلسه شورای آموزشی 

و پژوهشی پردیس البرز در تاریخ ۲۶ اسفند ۱۳۹۷ ایجاد رشته مورد تصویب قرار گرفت و پس از آن مکاتبه لازم با دفتر نظارت و 

برنامه‌ریزی آموزشی دانشگاه جهت اخذ مجوز انجام شد.« 

تاریخ علم در اسلام و ایران به روایت 

دکتر علی‌اکبر ولایتی )بخش نودوچهارم(

آنچه در پی می‌آید، ادامه مجموعه مباحث مطرح‌شده از 

سوی دکتر علی‌اکبر ولایتی در مجموعه برنامه‌های »ایران« 

در سیمای جمهوری اسالمی ایران با موضوع تبیین تاریخ علم در 

اسالم و ایران است:

ناصرالدین‌شاه در حالی به تخت سلطنت کشور بزرگی چون ایران 

تکیه می‌زد که هنوز به سن ‌18سالگی نرسیده بود و افزون بر سن کم 

و کم‌تجربگی، تحصیالت عمیقی نیز نداشت. افزون بر این، در زمان 

به سلطنت رسیدن ناصرالدین‌شاه، خزانه کشور در پی سیاست‌های 

نادرست محمدشاه و فشارهای بی‌امان دول روسیه و انگلیس به ایران 

و نیز اغتشاشاتی که به تحریک انگلستان در داخل مرزهای ایران 

روی داد تهی بود و بودجه کشور هم سالانه دو کرور تومان کسری 

داشت. برای تعدیل بودجه و رسیدگی به خانه لازم بود که شخصی 

جدی و کاردان به صدارت عظمی برسد. ناصرالدین‌شاه برتر و لایق‌تر 

از میرزا تقی‌خان امیرنظام )1268-1220ق( کسی را برای انتظام 

امور مملکت نمی‌شناخت و به همین سبب، در راه عزیمت به تهران، 

در زنجان وی را به صدارت عظمی برگزید. پس از جلوس شاه بر تخت، 

ناصرالدین‌شاه لقب اتابک اعظم به امیرکبیر داد و رتق و فتق امور 

را به خط و خاتم وی درآورد. امیرکبیر که در این زمان کامل‌مردی 

پنجاه و چندساله بود، برای تثبیت بیشتر امور کشور و پیوستگی 

شاه و صدراعظم در 26 ربیع‌الاول 1265ق، با عزت‌الدوله معروف 

به ملک‌زاده خانم، خواهر ‌16ساله ناصرالدین‌شاه ازدواج کرد و در 

عمارت سابق حاجی‌میرزا آقاسی در ارگ اقامت گزید. میرزا تقی‌خان 

امیرکبیر از مردم ده هزاوه، از توابع فراهان بود. به سبب مجاورت ده 

هزاوه با قریه مهرآباد، موطن میرزا عیسی قائم‌مقام ملقب به میرزا 

بزرگ، پدر میرزا تقی‌خان که کربلایی محمدقربان نام داشت، در 

دستگاه قائم‌مقام وارد شد و به‌عنوان آشپز مشغول خدمت شد. پس 

از درگذشت میرزا بزرگ قائم‌مقام، کربلایی محمدقربان به خدمت 

میرزا ابوالقاسم قائم‌مقام ثانی درآمد و در خدمت وی، نخست، ناظر 

آشپزخانه بود و در واپسین سال‌های عمر، دربانی می‌کرد. امیرکبیر 

هم از نظر خاستگاه طبقاتی و هم تربیت سیاسی با صدراعظم‌های 

پیشین تفاوت‌های اساسی داشت. او فرزند یک آشپز بود و به‌صورت 

غیررسمی و به دور از زدوبندهای سیاسی و طبقاتی که در آن زمان 

شیوه مسلطی بود، وارد عرصه سیاست شده بود. ترقی میرزا تقی‌خان 

از زمانی شروع شد که نزد میرزا ابوالقاسم قائم‌مقام ثانی به شغل 

کتابت مشغول شد. در همین زمان میرزا ابوالقاسم قائم‌مقام درمورد 

او گفته بود: »حقیقت، من به کربلایی قربان حسد بردم و بر پسرش 

می‌ترسم]...[. این پسر خیلی ترقیات دارد و قوانین بزرگ به روزگار 

می‌گذارد.« در این مدت، میرزا بزرگ قائم‌مقام به سبب هوش 

و فراستی که در پسر کربلایی محمدقربان یافته بود، مأموریت 

رسیدگی به حساب فیل‌خانه یا سرطویله را به وی واگذار کرد و 

چون میرزا تقی‌خان این مأموریت را به نحو احسن به انجام رساند، 

مورد تحسین قائم‌مقام قرار گرفت و وی یکی از جبه‌های خویش را 

به میرزا تقی‌خان بخشید. 

در اواخر عمر میرزابزرگ قائم‌مقام، وی میرزا تقی‌خان را به سمت 

منشی‌گری خود گمارد و بعدها میرزا تقی‌خان همین سمت را نزد 

میرزا ابوالقاسم قائم‌مقام هم حفظ کرد. حتی گاهی مراسالت 

قائم‌مقام به خط میرزا تقی‌خان نوشته می‌شد. میرزا تقی‌خان 

که شخص مورد اطمینان قائم‌مقام بود، از سوی وی به سمت 

لشکرنویسی میرزا محمدخان امیرنظام زنگنه و بعدها منشی و 

مستوفی نظام شد. پس از مرگ محمدخان زنگنه )15 رمضان 

1257ق( که وی به مقام ریاست امور نظام آذربایجان رسید، امیرنظام 

خوانده شد. مهم‌ترین مأموریت‌های میرزا تقی‌خان پیش از رسیدن 

به صدارت عظمی عبارت بودند از: سفر به روسیه و ابالغ مراتب 

تأسف دولت فتحعلی‌شاه از قتل گریبایدوف همراه با خسرو میرزا 

قاجار )1244 ق(، عضویت در هیات نمایندگی ایران در استقبال 

از تزار نیکولای اول در زمان محمدشاه، در رکاب ناصرالدین میرزا 

)ناصرالدین‌شاه( در ایروان )1253 ق(، نمایندگی ایران در مذاکرات 

ارزنه‌الروم )1263-1259ق( و انعقاد قرارداد صلح و خاتمه غائله 

خرمشهر )1263ق(. 
ادامه دارد...

تاریخ علم

دانشگاه

 چالش سنگین دانشجویان 
با سخنگوی دولت

وز دانشجو  یف به مناسبت ر در دانشگاه شر


